



Bjarne Hedegaard er ejendomsinspektør i Comwell Kolding og har dagligt fokus på energioptimering.

## GRIB DE LAVTHÆNGENDE FRUGTER

**I dag er der næsten ingen undskyldning for ikke at spare penge på elregningen. De lokale energiselskaber er forpligtet til at reducere forbruget af energi, og det er noget, de fleste virksomheder i Danmark sagtens kan få glæde af – det er bare med at komme i gang.**

**Energiselskaber som Dong, Sydenergi eller Trefor er ifølge en aftale med Klima- og Energiministeriet forpligtet til at realisere årlige energibesparelser hos deres kunder gennem rådgivning og tilskudsordninger. Kravene til energiselskaberne er vokset løbende siden 2006. Oven i det er energipriserne steget i samme periode. TREFOR i Kolding er forsyningsvirksomhed og energiselskab for trekantsområdet, og her har Senior Energirådgiver Jørgen Pagh flere års erfaring med hvilke incitamenter, der gør en forskel.**

– Hvis man ser på priser og afgifter, så er de steget, og det giver i sig selv et stort incitament til at være energieffektiv. Alle er interesserede i at spare penge, og tilskuddene er med til at øge interessen. Men det er også tydeligt, at når oliepriserne falder, så kølnes virksomhedernes interesse i at investere i energibesparelser også, fortæller han.

**Men at der kan spares store beløb, er der ingen tvivl om. Og der kommer hele tiden nye lettilgængelige løsninger og teknologier. Varmepumper er for eksempel faldet i pris og er stærkt efterspurgt af både private og virksomheder.**

– Det handler ikke kun om hardware. Det er vigtigt, at man ser på alle elementer af sit energiforbrug. Medarbejderne skal også være med og forstå, at der skal spares på strømmen. Det er vigtigt at lave

en grundlæggende analyse af hele forbruget, siger Jørgen Pagh og fortsætter:

– Man skal erkende, at det er en proces, som hele tiden kan optimeres og analyseres. Det er i den sammenhæng vigtigt at få data om virksomhedens forbrug hele tiden. For eksempel gennem et Energy Management System. På den måde kan man hele tiden gøre tingene bedre.

**Comwell Hotels tager energioptimering meget alvorligt. Siden 2006 har kæden arbejdet målrettet med optimering af energiforbruget, og resultaterne er tydelige. Alene Comwells hotel i Kolding sparer over en million kWh årligt i forhold til i 2006 ved at arbejde målrettet med energiledelse. Bjarne Hedegaard er ejendomsinspektør og er ansvarlig for at styre energiforbruget.**

– Det gælder om at være systematisk. Gennem energirapporter og regelmæssige analyser finder vi hele tiden steder, hvor vi kan spare. Senest er vi begyndt at skifte alle pærer til LED, når de går. Der sparer vi 50 procent. Vi gør det løbende, så det ikke er én stor udskrivning, fortæller Bjarne Hedegaard.

**Den holistiske tilgang er vigtig. Selvom investeringer i energieffektivt udstyr kan virke overvældende, så betaler det sig i det lange løb. Det fandt Comwell ud af, da de installerede et nyt ventilationsanlæg. Det tjente sig hjem efter kun halvandet år.**

– Der er mange lavt hængende frugter. Man skal bare finde dem, afslutter han.

Tekst: Frank Motzkus

## ENERGIFORBRUGET I DANMARK



I 2014 faldt energiforbruget med 4,7 procent i forhold til året før. Energiforbruget er dermed på det laveste niveau siden 1983. Siden 2007 er forbruget faldet konstant med en lille stigning i 2010. Om ikke årsagen så er energiforbrugets fald hjulpet på vej af energiselskabernes målrettede energispareindsats.

Siden 2006 har energiselskaberne i Danmark været forpligtet til at varetage en energispareindsats, som er målrettet både private husholdninger, bygninger og erhverv. Målet er at gøre energiforbruget så effektivt som muligt.

Indsatsen baserer sig på en aftale mellem Klima-, Energi- og Bygningsministeriet og net- og distributionselskaberne i Danmark, repræsenteret ved deres brancheorganisationer.

Energiselskabernes forpligtelser er løbende blevet øget og den nuværende aftale fra 2012 indebar for eksempel forøgelse på 75-100 procent.

I aftalen ligger, at selskaberne skal være opsøgende gennem kampagner og tilbyde både rådgivning og administrere ansøgningerne til de puljer der skal fremme brugen af vedvarende energi.

Kilde: ens.dk

**Valtavallo**  
**G3+ LED-rør**

- 7 ÅRS GARANTI
- 20 ÅRS LEVETID
- FINSK KVALITET